

# GAZETA W. KIEŃSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

**INSERATY:**

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

**OGŁOSZENIE.**

Na posiedzeniu reprezentantów miasta wyznaczonym na dzień 19. b. m. po południu o godz. 3ej, wedle §. 61 ordynacji miejskiej zdawać będzie magistrat sprawę ze zarządu i położenia interesów gminnych. Prócz tego i następujące przedmioty będą wzięte pod obrady: 1) Okupienie ciężarów realnych z gruntu młynarskiego pod nr. 162 na św. Marcinie położonego; 2) zakupienie gruntu używanego przez towarzystwo upiększania a położonego pod nr. 75 na terytorium górczyńskim dla gminy miejskiej; 3) wyznaczenie praw zahipotekowanych na gruncie pod nr. 68 na Chwaliszewie położonym, dla dyrekcji miejskiego ubóstwa; 4) dostawa potrzeb dla instytucji miejskich tak dla chorych jako i ubogich; 5) sprzedaż tak nazwanej małej szopy armatniej wraz z położonym obok placem na Kozięj ulicy; 6) zakupienie trzech sikawek taczkowych; 7) wybór ławników w celu wyboru reprezentacji miejskiej; 8) dalszy wybór czterech członków niepłatnych magistratu; 9) obór rozjemców; 10) obrachunki dotyczące się rozmaitych funduszy miejskich za rok 1854 i 1855; 11) zarząd instytucji oświetlania gazowego; 12) spis osób obowiązanych do opłacania poboru komunalnego z dochodu; 13) interesa osobiste.

Poznań, dnia 15. Listopada 1856.

Tschuschke,  
prezes reprezentacji miejskiej.

**Telegraficzne wiadomości.**

Paryż, 14. Listop. — Poseł neapolitański markiz Antonini wyjechał. — Bank ogłosił sprawozdanie o swych interesach. Według niego, zapas gotowizny powiększył się o 11 milionów fr., a zaliczenia powiększyły się o 59 1/2 mil.  
Paryż, 15. Listopada. — Dzisiejszy Constitutio nnel donosi, że od jutrzejszej niedzieli cena chleba za dwa kilogramy wynosić będzie 47 zamiast 50 centimów.

Berlin, 16. Listopada. — Najj. Pan raczył zamianować dotychczasowego pełnomocnika swego przy dworach tokańskim, modeńskim i parmeńskim radcę legacyjnego Reumonta, ministrem rezydentem przy tychże dworach.

Berlin, 16. Listopada. — Najświeższe wiadomości. Powtarzamy za wszystkimi dziennikami wiadomość, iż Francya z Anglią zupełnie się pogodziły. Nikomu atoli nie jest wiadomo pod jakimi warunkami, bo że różniły się pod niejednym względem, to sam Monitor przyznał. Nikt też nie wie, kto ustąpił, czy Francya czy Anglia, sądźmy atoli według wszelkiej loicznej konsekwencji, że Anglia, jeżeli prawdą jest, iż przyszło do zupełnego porozumienia się między obu sprzymierzeńcami. Ustąpienie to byłoby w skutkach bardzo ważne, bo jak dawniej tak i teraz utrzymujemy, że cesarz Napoleon nagle stał się pacyfikatorem, gdy Anglii do wojny kontynentalnej i do okrojenia Rosyi zagnić nie mógł. Wszystkie boczenia się jego na Anglią, jego przymilenia się do Rosyi, jego ukryta radość, że Rosya szach daje Indyom przez Herat, zmierzały tylko, aby Anglią zmusić do ustąpienia i zezwolenia na widoki francuskie. Od sześciu miesięcy, zaraz po zawarciu nagłym pokoju paryskiego byliśmy tego zdania i popieraliśmy przy różnych sposobnościach dowodami, dziś mamy tę przyjemność, że widzenie nasze rzeczy popiera dziennik angielski Economist, który jest organem bankierów londyńskich, a należy do najprzenikliwszych i najbystrzejszych dzienników. Economist ów więc mówi w krótkim, ale treściwym aatykule, że dawniej Anglia nie chciała naruszenia całości Rosyi, a to dla tego, że lękała się rozszerzenia Francyi, a jeżeli teraz jest tak namiętnie przeciw Rosyi, to dla tego, że lęka się o Persyę i Indye. Pytamy się, czyliż nie jasno się i loicznie tłumaczy ów dziennik, czyliż nie były uzasadnione nasze dawniejsze twierdzenia, że cesarz Napoleon idzie ścieżkami wydeptanymi przez starego Napoleona, a będąc na nich wstrzymywany przez Anglię, psoci jęj i dopóty jęj psocić będzie, dopóki nie postawi na swoim. Jeżeli więc jest prawdą co mówią dzienniki, że Anglia z Francją zupełnie się pogodziły, byłoby to nowiną arcyważną i arcywielkie wypadki zapowiadającą.

— Proces polityczny w Meklemburgii ciągnący się od lat 4 blisko, skończony został przed sądem w Bitzowie. Oskarzeni, którzy od 1853 siedzą pod śledztwem, skazani zostali od lat 3 do kilku miesięcy więzienia. Są to powiększej części adwokaci, profesorowie, kupey i fabrykanci z Rostoka, obwinieni o związki polityczne z berlińskimi spiskowymi, a mianowicie wmięszani w proces berliński dra Ladendorffa.

— W Wrocławiu stowarzyszenie studentów katolickich utworzone dotąd w celach naukowych przyjęło zupełnie formy i barwy związku studenckiego z odmiennymi nieco statutami niż inne tego rodzaju związki. Przyjęło ono

miano »Winfridia« i barwy zieloną, białą i czerwoną. W uwiadomieniu wydanem przez ten związek do uczniów uniwersytetu, wykazany jest jako cel onego pożycie towarzyskie i dążność naukowa na zasadach katolickich, tudzież dożgonne braterstwo członków jego. Związek odrzuca zupełnie pojedynki jako przeciwne zasadom kościoła katolickiego.

Czas.

**Królestwo e Polskie**

Manifest cesarski ogłoszony przy koronacji oraz następne ukazy i skutki płynące z tych rozporządzeń, są przedmiotem zajmującym dotychczas przeważnie umysły w Polsce i Rosyi. Wszystkie te rozporządzenia okazują znaczną zmianę w kierunku polityki wewnętrznej, zmianę następującą stopniowo od chwili wstąpienia na tron nowego monarchy. Lecz zmiana ta czuć się daje daleko silniej w Rosyi i w prowincjach zwanych zabranami, to jest na Ukrainie, Wołyniu, Podolu i Litwie, niż w Królestwie Pojskiem, gdzie dotąd nie wiele się zmieniło.

Za najważniejsze w następstwach uważane są następujące rozporządzenia, już to w manifestcie, już to w późniejszych ukazach zawarte: 1) Amnestya dla skazanych na wygnanie na Syberyę lub do kopalń za współdziałania w wypadkach w 1825 i 1831 r. 2) Rozporządzenie pozwalające dzieciom żołnierskim wybierać stan i znoszące przeto dawną ustawę, mocą której dzieci żołnierzy byli z urodzenia żołnierzami i wychowywali się po części w osadach wojskowych. 3) Ukaz znoszący osady wojskowe. 4) Ukaz pozwalający młodzieży z prowincyi zachodnich (z Litwy i Wołynia itd.) i z Królestwa Polskiego zajmować urzędy nie tylko w guberniach wewnętrznych rosyjskich, lecz w prowincjach zachodnich i w Królestwie Polskiem. 5) Rozporządzenia wydane do władz policyjnych zmieniające dawny system donoszenia o opiniach i rozmowach osób, zabraniający przyjmowania podobnych donosów, przez które tylko dawano środek do przesładowań osobistych lub otwierano pole przekupstwu. 6) Nowe przepisy dotyczące się zwolnień w cenzurze książek i dzienników; lecz przepisy te nie rozciągają się jeszcze do Królestwa Polskiego. Zastanowimy się kolejno pokrótce nad każdym z tych rozporządzeń.

Amnestya dla Rosyan skazanych za udział w sprysiężeniu w 1825 i 1826 r. i zostających jeszcze po dziś dzień na wygnaniu na Syberyi, — obejmuje wprawdzie tylko trzydzieści kilka osób; lecz są to wszyscy którzy z tej kategorii żyją jeszcze, a nie doszli dawniej osobistej amnestyi. Amnestya ta sprawiła dość znaczne wrazenie w Rosyi, szczególnie z powodu, iż rozciąga się na pozostałych przy życiu naczelników sprysiężenia: Murawiewa-Apostoła, Aetuzewa i księcia Sergieja Trubeckiego, którzy jednak 30 lat na Syberyi przepędzili.

Co się tyczy Polaków skazanych za udział w powstaniu 1831 r., z tych jedni otrzymali zupełne przebaczenie bez zwrotu jednak skonfiskowanego majątku, inni zwolnienie kary o jeden stopień; i tak: skazani do kopalni na Syberyi, są uwolnieni od robót, lecz pozostają na wygnaniu; będący na wygnaniu w Syberyi mają dozwolony pobyt w wewnętrznych guberniach Rosyi; przebywający w tychże guberniach, wracają do kraju. Spis nazwisk wprost z Syberyi uwolnionych i otrzymujących zupełne przebaczenie, który ma być ogłoszony przez ministra spraw wewnętrznych, nie został jeszcze podany do publicznej wiadomości. Niektórzy jednak z uwolnionych w skutku manifestu, a mianowicie jadący własnym kosztem pocztą, powrócili już z Syberyi do kraju, inni powracający kosztem rządu, mają być w drodze. Niektórzy z nich wracają, jak słyhać z pewnym nawet zasobem pieniężnym, zebrany własną pracą na Syberyi przez zajmowanie się tam handlem, rolnictwem lub łowictwem, a najczęściej pracą we wszystkich trzech na raz zawodach. Nie wiadomo, w jaki sposób amnestya rozciągać się będzie na skazanych za udział w późniejszych wypadkach politycznych.

Co się tyczy wychodźców politycznych polskich, amnestya zawarta w manifestcie nie wspomina, jak wiadomo, o nich. Do wychodźców tych odnosi się tylko ukaz wydany w czasie pobytu cesarza w Warszawie 27go Maja r. b., upoważniający poselstwa rosyjskie do przyjmowania od nich prozb o powrót do kraju, a przyrzekający wracającym taką drogą, przebaczenie bez zwrotu skonfiskowanego majątku. Dotychczas nie zaszła zmiana w tem rozporządzeniu, a szczerze bardzo granice wyrażonej w niem amnestyi, nie zostały rozszerzonemi. Na mocy tego ukazu otrzymało do dziś dnia kilkudziesięciu wychodźców pozwolenie powrotu do kraju.

Najważniejszym z późniejszych ukazów jest postanowienie cesarskie znoszące osady wojskowe. Osady te założone pierwotkowo w nowej Serbii, dla bronienia granicy od napałów tureckich i tatarskich — to jest w tym samym celu i w tych samych stronach gdzie niegdyś rzeczpospolita polska utworzyła instytucyę wojskową kozaków — osady mówię te, przekształcone kilkakrotnie za panowania cesarzów Aleksandra i Mikołaja, zmieniły zupełnie pierwotną





